وجود کارگران بی‌سواد اغلب ضایعاتی انسانی و اقتصادی را به دنبال داشت و دولت برای پیشبرد برنامه‌های عمرانی سوم، چهارم و پنجم هر سال بیش از سال قبل به نیروی انسانی آموزش دیده نیازمند بود. بنابراین تحولات در ساختار اجتماعی و اقتصادی ایران یک حرکت جهانی نیز برای ریشه‌کنی بی‌سوادی آغاز شده بود. سازمان ملل متحد در شانزدهمین مجمع عمومی خود (نوامبر ۱۹۶۱/آبان ۱۳۴۰) یونسکو را مأمور کرد تا موضوع مبارزه با بی‌سوادی را در جهان مورد مطالعه قرار دهد و گزارش جامعی همراه با توصیه‌های لازم به مجمع عمومی آن سازمان تسلیم کند. در سال ۱۹۶۳/م ۱۳۴۲ سازمان ملل یونسکو را مأمور کرد تا مساعی ملی کشورهای عضو را در راه به وجود آوردن نهضت بین‌المللی مبارزه با بی‌سوادی هدایت کند.